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Zpracování současných a historických dat příjmení na území Čech v GIS

Abstrakt

Hlavním cílem práce je zpracování současných i historických dat příjmení obyvatel

Čech a jejich následné porovnání. Za účelem tohoto srovnání byly vytvořeny

typologicky shodné databáze. Srovnání současných dat příjmení a historických dat

čerpaných z berní ruly z roku 1654 je prováděno přes územní jednotky soudních

okresů z roku 1930 a bylo využito metod a výsledků dřívějších výzkumů Novotného a

Cheshire (2012). Samotná analýza se zabývá vybranými příjmeními a porovnává

současná data s historickými s využitím lokalizačních kvocientů. Výsledky srovnání

byly vizualizovány v prostředí ArcGIS. V závěru práce jsou diskutovány rozdíly

rozmístění příjmení v Čechách v současnosti a v historii a předkládány možnosti

dalšího využití zpracovaných dat.

Klíčová slova: příjmení, berní rula, soudní okresy, lokalizační kvocient

Processing current and historical data of surnames in Bohemia in GIS

Abstract

The main objective of this work is processing current and historical data of surnames

of the population of Bohemia and their subsequent comparison. For the purpose of this

comparison typologically identical databases were created. The comparison of current

and historical data, which were taken from „berní rula“ from 1654, is performed by

territorial units of judical districts from 1930 and the methods and results of earlier

research by Novotný and Cheshire (2012) were used. The analysis focuses

on selected surnames and compares current data with historical surnames by location

quotients. The results were visualised in ArcGIS. In the conclusion of this work

differences in geographical distribution of surnames in Bohemia in the present and

in history are discussed. The options of beneficial uses of processed data are also

presented.

Keywords: surnames, berní rula, judical districts, location quotient
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KAPITOLA 1

Úvod

V dnešní době má příjmení každý občan České republiky. Tato skutečnost napovídá

tomu, že právě příjmení je vhodným předmětem výzkumu a analýz. Příjmení ale byla

vždy zkoumána převážně ze své jazykové stránky, tedy jakým způsobem vznikala a

jaký je jejich význam, avšak geografický aspekt příjmení byl dlouho opomíjen. Je

nesporné, že i když byly způsoby vzniku jednotlivých příjmení často velice různorodé,

tak v různých regionech byla některá příjmení užívána častěji než jiná. Z tohoto

předpokladu také vychází prostorová příbuznost příjmení, kterou se ve svém výzkumu

zabývají Novotný a Cheshire (2012). Ve své práci budu na jejich článek uvedený

v časopise PLoS ONE v roce 2012 do jisté míry navazovat.

Samotná příjmení ale mohou být využita nejen k analýzám jejich geografického

rozmístění a vzájemné příbuznosti, ale skýtají v sobě i jistou historickou hodnotu.

Vzhledem k tomu, že jsou příjmení od uzákonění jejich používání Marií Terezií a

následnému uzákonění dědičnosti Josefem II. již prakticky neměnná, tak lze

analyzovat změny jejich rozmístění v závislosti na migraci obyvatelstva. Já jsem se ale

ve své práci rozhodl pracovat s vůbec prvním dochovaným dokumentem zachycujícím

příjmení a příjmí na území dnešních Čech, kterým je berní rula z roku 1654. Do této

chvíle byl tento významný historický pramen využíván téměř výhradně genealogy,

avšak já jsem přesvědčen, že geografické využití a srovnání se současnými daty

příjmení může přinést zajímavé výsledky.

Cílem mé práce je tedy zpracování současných i historických dat, aby bylo možné

jejich geografické využití. Následně bych chtěl provést jejich srovnání, a to

prostřednictvím vybraných příjmení, která mají své kořeny hluboko v historii, a lze

na nich sledovat určitý vývoj. Aby bylo srovnání současných a historických dat možné,

tak je nutná tvorba srovnatelných jednotek, za které budou příjmení srovnávána. Jako

nejvhodnější jednotky pro tento účel byly vybrány soudní okresy z roku 1930. Výsledky

srovnávacích analýz budou prezentovány formou mapových výstupů vytvořených

v softwaru ArcGIS.

Konkrétními výstupy práce budou zpracovaná současná i historická data příjmení

přiřazená do jednotlivých soudních okresů. Vybraná příjmení budou zpracována
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jednotlivě a jich týkající se data budou zvlášť vyfiltrována z historických i současných

dat. Následně budou pro tato příjmení vypočteny lokalizační kvocienty a provedeny

vizualizace. Také budou vytvořeny mapy zachycující změny výskytů zvolených

příjmení v současných a historických datech. V závěru práce budou diskutovány

dosažené výsledky a také nastíněna možnost dalšího využití zpracovaných dat.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky

2. 1. Historický vývoj příjmení

V současné době má příjmení již každý z nás. Tuto skutečnost považujeme

za samozřejmou. V dávné minulosti ale příjmení nebyla, lidé mívali pouze základní

osobní (křestní) jména. I když už mytický Přemysl Oráč měl ke svému křestnímu jménu

přidán přívlastek, tak jak uvádí Knappová (2004), vývoj druhého osobního jména je

v Čechách zaznamenáván až od 13. století. V těchto dobách se ale ještě nejednalo

o příjmení, ale o tzv. příjmí, které nebylo dědičné a bylo odvozováno od různých

vlastností konkrétní osoby. Nebylo ale závazné ani ustálené, a tak se běžně stávalo, že

jeden člověk měl současně více příjmí nebo naopak užíval pouze jedno jméno.

Jedním z mezistupňů vývoje od příjmí k příjmením byla tzv. šlechtická dvoujmení, která

byla většinou na rozdíl od příjmí stálá. Většinou byla odvozována z osobních i místních

jmen, takže typickými příklady šlechtických dvoujmení mohou být Havel Cidlina

z Cidliny či Jan Kozlovec z Kozlova. Tato dvoujmení ale užívali převážně jen příslušníci

šlechtického stavu a u měšťanů či venkovanů se během 14. století objevovala jen

sporadicky. Ke vzniku mnoha nových příjmí došlo v 15. století zejména díky

husitskému hnutí, ale jako symbol rodiny se příjmí začalo užívat až během 16. století.

Až v 17. století započalo ustalování příjmí na venkově a nejpozději příjmí začali užívat

příslušníci dělnické třídy, kteří mnohdy až do 18. století žádná příjmí neměli.

Až za vlády Marie Terezie byla v roce 1770 uzákoněna povinnost používání jednoho

příjmení (nyní již ne příjmí). Smysl tohoto zákona spočíval v nemožnosti měnění svého

příjmení dle libosti, což v minulosti značně komplikovalo výběr daní. Tento zákon ale

stále neřešil dědičnost příjmení. Ta byla ustanovena až císařským patentem Josefa II.

z 11. 1. 1786. Od vydání tohoto patentu se již druhé osobní jméno zpravidla nazývá

příjmením, nikoliv příjmím. Zajímavostí ohledně tohoto patentu je, že ačkoliv i mnoho

vědeckých článků uvádí, že byl vydán 11. 1. 1780, tak dle genealoga Aloise

Sassmanna se jedná o všeobecně rozšířený omyl. Tuto skutečnost potvrzuje i

vídeňský odborník na josefínské patenty Walter Zeyringer, který dokládá, že v roce
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1780 skutečně žádný zákon týkající se příjmení vydán nebyl a tuto problematiku řeší

až patent z roku 1786.

Významným zásahem do struktury příjmení v Čechách byl další císařský patent z roku

1787 (v platnost vstoupil až 15. 1. 1788), který přikazoval židovskému obyvatelstvu

přijmout německá příjmení. Od uzákonění neměnnosti a dědičnosti příjmení již žádná

nová příjmení na území dnešních Čech prakticky nevznikala. Za zmínku stojí jen snaha

o degermanizaci českého jazyka po Druhé světové válce, která s sebou nesla i vlnu

přejmenovávání německých příjmení.

2. 2. Příjmení v odborné literatuře

Jak již bylo výše zmíněno, v minulosti byla příjmení zkoumána téměř výhradně ze své

jazykové stránky a geografický pohled na ně byl opomíjen. Jako první se otázkami

samotného vzniku příjmení na našem území, způsoby tvorby příjmení a jejich významy

začal vědecky zabývat Josef Beneš, který své poznatky shrnul v knize O českých

příjmeních (1962). Na jeho práci navázala jeho dcera, taktéž přední česká

jazykovědkyně, Dobrava Moldanová. V roce 1984 vydala knihu Naše příjmení a toto

dílo se v roce 2004 dočkalo rozšíření a nyní obsahuje výklad již asi 30 tisíc českých

příjmení. Kromě toho je v knize i podrobně zpracována obecná typologie vzniku

českých příjmení.

Další autorkou zabývající se českými příjmeními je Miloslava Knappová, která v roce


[…]


vizualizace má smysl jen u častěji zastoupených příjmení. Nicméně je nutno

konstatovat, že i tak lze ze zpracovaných dat berní ruly získat cenné informace a

kvalitnější zdroj dat o obyvatelstvu Čech v období po třicetileté válce neexistuje.
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KAPITOLA 5

Diskuze

Zpracování dat bylo provedeno prostřednictvím standardních metod a umožnilo

srovnání současných dat příjmení s historickými daty z berní ruly z roku 1654. Otázkou

je, zda má srovnání příjmení ze dvou časových období s rozmezím více než 350 let

smysl. Historická data ze své podstaty trpěla množstvím nedostatků. Asi tím zásadním

bylo, že v berní rule nebyla zaznamenána celá tehdejší populace. Vzhledem

k tehdejším účelům tohoto dokumentu byla do něj mnohdy zanášena jen hlava rodiny

(v drtivé většině případů muž), což má za následek, že v berní rule významně převažují

mužská příjmení nad ženskými. Z toho důvodu byla také srovnání prováděna pouze

pro mužská příjmení.

Další z nevýhod historických dat je, že prakticky vzato neobsahují příjmení v dnešním

slova smyslu, ale pouze příjmí. S trochou nadsázky lze říci, že si každý člověk

v okamžiku příchodu visitační komise mohl své příjmí vymyslet a dříve ani potom jej již

užívat nemusel. Také nebyl ustálený pravopis a mnoho jinak shodných příjmení se

v datech liší kvůli různým způsobům zápisu visitačních komisařů. Pokud bych se této

problematice věnoval dále, tak bych se mimo jiné pokusil o sjednocení těchto

podobných příjmí, která z dnešního pohledu lze považovat za shodná. V mnoha

případech se některá příjmení liší jen třeba o jedno zdvojené písmeno (např. Holý a

Hollý), ale i jindy by šlo uvažovat o sjednocení i přes větší rozdílnost zápisu (např.

Mašek a Mašků). Sjednocení příjmí by ale bylo možné asi jen pro analýzu rozmístění

výskytů příjmení, protože kupříkladu Minář a Mynář jsou dnes také považována za dvě

různá příjmení a v případě jejich sloučení v historických datech by nebylo možné jejich

srovnání se současnými.

Rozhodnutí srovnávat současná a historická data přes soudní okresy z roku 1930 se

může zdát jako nešťastné, a to hlavně z toho důvodu, že není úplně standardním

řešením srovnávat data ze dvou různých dob přes již neexistující územní jednotky,

které na analyzovaném území existovaly v historickém měřítku jen relativně krátce.

Nicméně toto rozhodnutí bylo učiněno z důvodu snahy o co největší přesnost výsledků,

jelikož případná snaha o srovnání přes tehdejší obce by si vyžádala využití starých

map, jejichž přesnost mnohdy nebyla uspokojivá. Ve výsledku by srovnání stejně

probíhalo přes již neexistující územní jednotky, anebo v případě, že by se srovnání
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provádělo přes současné obce, tak by pravděpodobně docházelo k významným

územním odchylkám od záznamů v berní rule.

Dá se předpokládat, že možnosti kvalitního srovnání se současnými daty by vzrůstaly

s volbou mladších historických dat. Já jsem se ale ve své práci chtěl pokusit o srovnání

současných dat s nejstarším a nejúplnějším dochovaným dokumentem daného typu,

kterým berní rula je. I když při práci s ní nebylo možné použít některé pokročilé

metody, jako například lokalizační kvocienty, tak i přesto jsem přesvědčen, že srovnání

dat z berní ruly se současnými daty smysl má.

V této práci byly prezentovány vizualizace jen pro tři zvolená příjmení, na kterých jsem

chtěl demonstrovat možnosti další práce se zpracovanými daty. Obdobným způsobem

lze vizualizovat všechna příjmení ze zpracovaných databází. Každopádně současná

podoba zpracovaných dat vybízí k jejich dalšímu využití. Jedním z dalších cílů by

mohla být tvorba mapové aplikace fungující na stejném principu jako webový portál

www.kdejsme.cz a to nejen pro současná, ale i pro historická data. Nabízelo by se

využití aplikace ArcGIS Online. Dalšími cíli by mohla být studie nejfrekventovanějších

příjmení v jednotlivých soudních okresech a mnoho dalšího.
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KAPITOLA 6

Závěr

Cílem této práce bylo zpracování současných a historických dat příjmení a jejich

následné srovnání. Ze současných dat, která byla původně zpracována za obce, se

podařilo vyfiltrovat záznamy za zájmové území, roztřídit je do soudních okresů a uvést

je do typologicky stejné podoby s historickými daty. Historická data byla převedena

z mnoha roztříštěných souborů do jednoho, byly odfiltrovány závadné záznamy a data

byla zpracována po výskytech, což je forma, v jaké data berní ruly dosud nebyla

dostupná, a dá se předpokládat, že by mohla posloužit při budoucím využití.

Po zpracování dat byly předvedeny možnosti jejich vizualizací s využitím výstupů a

metod Novotného a Cheshire (2012). Mapové výstupy byly náležitě okomentovány a

byly vyvozeny závěry o geografickém rozmístění a koncentraci jednotlivých příjmení.

Také byla provedena vizualizace změny zastoupení daných příjmení v jednotlivých

soudních okresech srovnávající historická a současná data.

V závěrečné části práce byly diskutovány nevýhody historických dat z berní ruly, volba

územních jednotek pro srovnání, a také možnosti dalšího využití dat. Jak již bylo

zmíněno, já jsem přesvědčen nejen o možnosti dalšího uplatnění zpracovaných dat,

ale rovněž věřím, že bude možné na tuto práci dále navázat a využít pokročilejších

geoinformačních technologií k práci s daty příjmení.

Závěrem bych rád konstatoval, že se v práci dle mého názoru podařilo splnit stanovené

cíle.
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