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Věc: Posudek školitele bakalářské práce Petra Šístka: Zpracování
současných a historických dat příjmení na území Čech v GIS

Bakalářská práce Petra Šístka měla za hlavní cíl tvorbu prostorové databáze údajů o
historických a současných příjmení na území Čech a jejich porovnání v čase. Za tímto účelem
byla zpracována data příjmení obyvatel Čech vycházející z dat pro rok 2009 a z roku 1654.

Zpracování vstupních datových zdrojů se ukázalo jako enormně náročný a pracný úkol
v důsledku vysoké roztříštěností a obrovského objemu dat. Autor musel zvládnout práci
s velkým objemem různých typů dat a navrhnout a vytvořit prostorovou databázi, do které
výstupy umístil. Vyřešit se musel též problém jak tematické, tak i prostorové srovnatelnosti
dat za oba časové horizonty. Tento proces zabral autorovy stovky hodin intenzívní činnosti.

Jakkoliv považuji vypracovanou databázi za kvalitní, méně pozitivně vnímám odevzdaný text,
analytické a kartografické výstupy práce. Hlavní příčinu nutno hledat ve špatném naplánování
si jednotlivých etap zpracování práce. Autor obětovat spoustu času na zpracování dat,
nedostatečný prostor však věnoval samotnému vypracování textu a volbě výstupů z databáze.
Metodický popis analýzy dat a kartografické výstupy nepovažuji za kvalitně vypracované.
Pramálo času a prostoru zbylo i pro diskusní část práce.

Pokud bych měl shrnout moje hodnocení, tak není pochyby o aktivním přístupu autora,
vysoce hodnotím jeho pracovitost a entusiasmus při zpracování dat. Autorovi se podařilo
zpracovat a uložit v prostorové databázi velkým objem unikátních dat pocházející z různých
zdrojů. Na tento výstup lze navázat spoustou dalších analýz a mapových výstupů. Vybrané
analýzy a mapové výstupy byly učiněny v této předložené práci, avšak v důsledku časové
tísně nejsou výstupy řádně popsány či se v nich vyskytují chyby. I přes tyto připomínky
doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím známkou „2-3“.
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